αντιμήνσια που μελέτησε, το κείμενο που αναγραφόταν σε αυτό ήταν ανορθόγραφο:

«Θείον και ιερόν Θυσιαστίριον … καθιερωθέν επ’ ονόματι των αγίων και δικαίων

Θεοπατόρων Ιωακείμ και Άννης παρά του παναγιωτάτου ημών Δεσπότου και Ικουμενικού

Πατριάρχου κυρού Παϊσίου (;) έτει ΖϞΕ – IE Ιανουαρίου» [7095-5508=1587).

Στην Πρόθεση 39 της Μονής Δουσίκου, στα τέλη του 16ου αιώνα, αναφέρονται μεταξύ των

κατοίκων τα ονόματα ενός ιερομονάχου και δύο μοναχών: Παρθενίου ιερομονάχου,

Γαβριήλ μοναχού, Δανιήλ μοναχού.

Ιερά Μονή Αγίου Αθανασίου Μεζίλου – Δροσάτου

Η Μονή του Αγίου Αθανασίου Αλεξανδρείας είναι χτισμένη σε δασωμένη πλαγιά, που

του νεότερης κατασκευής νάρθηκα.

Το εμβαδόν του βασικού εσωτερικού τετραπλεύρου του καθολικού είναι 24,23 τ.μ., ενώ το

εξωτερικό εμβαδόν του συγκροτήματος του καθολικού είναι 47,18 τ.μ.

Η αγιογράφηση του καθολικού, σύμφωνα με την κτιτορική επιγραφή, έγινε το έτος ΖΣΜΕ

από Αδάμ, δηλ. το 1737 από Χριστού (7245-5508=1737). Την πρωτοβουλία αυτής είχαν ο

ιερομόναχος Ανανίας και ο αποβιώσας προκάτοχός του Αθανάσιος, ενώ τα έξοδα κάλυψαν

οι ίδιοι και όλοι οι κάτοικοι της κώμης Μεζίλου. Κατά τον χρόνο της ιστόρησης επίσκοπος

Φαναρίου και Νεοχωρίου ήταν ο Μακάριος.

Η

κατασκευή του διώροφου αυτού μεγαλοπρεπούς κτιρίου των κελιών έγινε με χρήματα του

μοναστηριού και των κατοίκων.

Ο Ναός, σταυρεπίστεγος με σφεντόνια, χρονολογείται σύμφωνα με εγχάρακτη επιγραφή

που βρίσκεται στο θύρωμα της νότιας εισόδου στα 1830: «ΖΤΛΗ» από κτίσεως κόσμου, δηλ.

7338-5508=1830 από Χριστού.

Στο υπέρθυρο της εισόδου βρίσκεται η επιγραφή ιστόρησης του ναού, η οποία μαρτυρεί ότι

η Μονή είναι Πατριαρχική και Σταυροπηγιακή και ανήκει στο Οικουμενικό Πατριαρχείο

Κωνσταντινουπόλεως. Σύμφωνα με στοιχεία της Ιεράς Μητροπόλεως Θεσσαλιώτιδος και